Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MDXCIV3 15/04/2025

PORTARIA Nº 0385/2025  EM, 11 DE ABRIL DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS
NO ART. 97, II “a”, 	 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº
1.997/2024;

RESOLVE:

Art. 1º - Desclassificar o concursado SIDNEY GUSTAVO
ALVES SENA, do cargo de Agente de Creche - PCD, inscrição
nº 413621-3, classificado em 05º lugar, por não ter atendido à
Convocação Oficial publicada no Jornal Oficial do Município,
Edição nº MDLXXXIV.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

  EXTRATO  ADITIVO DE CONTRATO

I - Espécie: 7° Termo Aditivo ao Contrato  004/2022. Processo
Administrativo Eletrônico n° 5.319/2022.
II - Objeto: Prorrogação de prazo .
III - Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho
24.131.0034.2.317 e Elemento de Despesa 3.3.90.39.99.
IV - Valor Global: R$ 48.050,00 (quarenta e oito mil e cinquen-
ta reais).
V - Prazo: 01 (um) mes a saber de 01/04/2025 a 30/04/2025
VI - Fundamentação Legal:  Art. 57 , II da Lei Federal nº
8.666/93 .
VII- Partes: Município de Casimiro de Abreu, através da Sec-
retaria Municipal  de Comunicação Social e  F.J.R Contildes
Produções EIRELI

Casimiro de Abreu, 15 de abril de 2025
Vinicius Moura dos  Santos

EXTRATO  ADITIVO DE CONTRATO

I - Espécie: 4° Termo Aditivo ao Contrato  021/2022. Processo
Administrativo Eletrônico n° 1.059/2022.
II - Objeto: Prorrogação de prazo e Reajuste.
III - Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho
12.361.0040.2124.0000 e Elemento de Despesa 3.3.90.39.99.
IV - Valor Global: R$ 585.309,12 (quinhetos e oitenta e cinco
mil trezentos e nove reais e doze centavos).
V - Prazo: 12 (dose) meses a saber de 11/04/2025 a 10/04/2026
VI - Fundamentação Legal:  Art. 57 ,Inciso IV e art 65, § 8º da
Lei Federal nº 8.666/93 .
VII- Partes: Município de Casimiro de Abreu, através da Secre-
taria Municipal  de Educação e  Dady Ilha Soluções Integradas
LTDA

Casimiro de Abreu, 15 de abril de 2025
Gracenir Alves de Oliveira

EXTRATO  ADITIVO DE CONTRATO

I - Espécie: 9° Termo Aditivo ao Contrato 108/2022. Processo
Administrativo Eletrônico n° 1.879/2022.
II - Objeto: Prorrogação de Prazo.
III - Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho
11.782.0113.2571.0000, Elemento de Despesa 3.3.90.39.99.
IV - Valor Global: R$ 1.869.408,62 (Um milhão, oitocentos e
sessenta e nove mil, quatrocentos e oito reais e sessenta e dois
centavos).
V - Prazo: 03 (três) meses, a saber de 23/04/2025 à 22/07/2025.
VI - Fundamentação Legal:  Art. 57, inciso II da Lei Federal
8.666/93.
VII - Partes: Município de Casimiro de Abreu, através da Sec-
retaria Municipal de Trabalho e Renda e Esx Transporte e Tur-
ismo Ltda Me.

Casimiro de Abreu, 15 de abril de 2025.
Alberto Massad Neto

Secretaria Municipal de Trabalho e Renda

EXTRATO  ADITIVO DE CONTRATO

I - Espécie: 9° Termo Aditivo ao Contrato 107/2022. Processo
Administrativo Eletrônico n° 1.879/2022.
II - Objeto: Prorrogação de Prazo.
III - Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho
11.782.0113.2571.0000, Elemento de Despesa 3.3.90.39.99.
IV - Valor Global: R$ 882.652,32 (oitocentos e oitenta e dois
mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos).
V - Prazo: 03 (três) meses, a saber de 23/04/2025 à 22/07/2025.
VI - Fundamentação Legal:  Art. 57, inciso II da Lei Federal
8.666/93.
VII - Partes: Município de Casimiro de Abreu, através da Sec-
retaria Municipal de Trabalho e Renda e Confianza Transportes
Ltda.

Casimiro de Abreu, 15 de abril de 2025.
Alberto Massad Neto

Secretaria Municipal de Trabalho e Renda

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interes-
sados, por intermédio da Comissão de Contratação, que está
adiado Sine die o Pregão Eletrônico nº 08/2025 (90008/2025)-
PMCA, objetivando a prestação do serviço de produção e real-
ização de Shows, devido a pedido de impugnação.

Casimiro de Abreu, 14 de abril de 2025.
Débora da Silva Aguiar

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interes-
sados, por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará
Pregão Eletrônico nº 11/2025 (90011/2025) - PMCA, objetivan-
do a aquisição lençois, toalhas e colchas, conforme parâmet-

Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MDXCIV4 15/04/2025

ros e elementos descritivos neste Termo de Referência, para
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação
de Casimiro de Abreu, através das Unidades Escolares Munic-
ipais, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no Edital e seus anexos, no dia 06/05/2025, às 09h30min
pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O Edital e
seus anexos poderão ser obtidos no site: www.comprasnet.gov.
br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 15 de abril de 2025.
Régis Silva Bento

Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA PARA LOCAÇÃO DE
IMÓVEL

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interes-
sados, por intermédio da Comissão de Contratação, que está
aberto, até o dia 07/05/2025, Chamamento Público para Lo-
cação de 01 (um) Imóvel, n.° 01/2025 - FMMA, objetivando
a Locação de Imóvel de prospecção no mercado imobiliário
de Casimiro de Abreu/RJ - Sede, de imóveis para locação,

objetivando o funcionamento da Sede da Guarda Ambiental,
de acordo com as especificações contidas no Edital e seus

anexos. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site:
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 15 de abril de 2025.

Débora da Silva Aguiar
Agente de Contratação

Ato de Nomeação de Fiscal de Contrato
Casimiro de Abreu-RJ, de 11 de abril de 2025.

A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições
legais,
Resolve:
Art. 1º - Tornar público a nomeação da servidora, para exercer
a função de fiscal de contrato, Samuel Machado Pereira Ju-
nior, Matrícula Nº 14.909, relativa ao Processo Administrati-
vo 3319/2024, que versa sobre PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTÍNUOS DE MÃO DE OBRA COM DEDICAÇÃO EX-
CLUSIVA
Art. 2º - A gestão do processo administrativo citado no artigo
anterior ficará a cargo da SEMED - Secretaria Municipal de
Educação.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua
publicação.

Gracenir Alves De Oliveira
Secretaria Municipal De Educaçao

Portaria Nº 1115/2021

Ato de Nomeação de Gestor de Contrato
Casimiro de Abreu-RJ, de 11 de abril de 2025.

A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições
legais,

Resolve:
Art. 1º Tornar público a nomeação do servidor, para exercer a
função de GESTOR DE CONTRATO, Estela Ladeira de Souza,
Matrícula Nº 8683, como gestor de contrato do Processo Ad-
ministrativo 3319/2024, que versa sobre o PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MÃO DE OBRA COM DEDI-
CAÇÃO EXCLUSIVA
Art. 2º - A gestão do processo administrativo citado no artigo
anterior ficará a cargo da SEMED - Secretaria Municipal de
Educação.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua
publicação.

Gracenir Alves De Oliveira
Secretaria Municipal De Educaçao

Portaria Nº 1115/2021

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO DE FOR-
NECIMENTO

 Esta Secretaria torna público o Extrato de Autorização, para
Início de Fornecimento    constituído na forma abaixo:
Origem do Pedido: Fundo Municipal de Saúde –
CNPJ:08.772.020/0001-92.
Fornecimento: Em 11/04/2025.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço tipo Buffet no fornecimento de Coffee break, quentinhas
e kit lanches, para atender as necessidades do Departamento de
Vigilância Sanitária, Coordenação de Vigilância em Saúde, Co-
ordenação de ESF e eventos vinculados a esta Secretaria Mu-
nicipal de Saúde por um período estimado de 12 (doze) meses.
Processo: nº.2.594/2024 -1Doc.
Modalidade: Pregão Eletrônico/ Registro de Preços nº.11/2024.
Empenho nº256/2025 de 11/04/2025 – R$ 320,00 (trezentos e
vinte reais).

Luciana de Oliveira Dames F. Garcia
Secretária Municipal de Saúde

Portaria: 0968/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
EXTRATO DO EMPENHO Nº 0107/2025

PROCESSO: 0795/2024
NOTA DE EMPENHO: 0107/25 de 10/04/2025
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.21 – OUTROS MATE-
RIAIS DE CONSUMO – MATERIAL DE LIMPEZA E PRO-
DUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO
CREDOR: GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903
CNPJ: 31.179.378/0001-28
VALOR: R$ 630,00 (Seiscentos e trinta reais)
OBJETO: Despesa Empenhada referente ao valor da aquisição
de materiais de consumo de limpeza para CMCA, conforme
Dispensa Eletrônica nº 90001/2025 para o exercício de 2025.
Publique-se
Em, 10 de abril de 2025

Victor Ferreira Varela
Presidente